(36) ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, I, n. 1, ad quod 1-2; I, n. 2, contra b-c; I, n. 4, ad 1, ad 2 e ad ob. 2; I, n. 5, contra; I, n. 22, resp. I e II. Cfr. *Sent.*, III, d. 25 (AE), n. 6; III, d. 23 (AE), nn. 5 e 11, nota a; III, d. 23 (L), n. 23; *Quaest.*, 36, n. 16; 39, nn. 8 e 19; *Summa*, I, n. 2, contra a; I, n. 4, resp.; I, n. 5, contra.

(37) *Ibid.*, I, n. 1, ad ob. 2 e 4; I, n. 2, *consequenter quaeritur*; ad ob. 1-4; I, n. 2, *ad quod obicitur* 1-4; ad ob. 1-4; I, n. 3; I, n. 6, resp.; I, n. 7, resp.; I, nn. 4-7. Si veda sull'argomento: P. PREDÀ, *L'epistemologia teologica in Alessandro d'Hales*, op. cit., pp. 48-52; cfr. anche: M. D. CHENU, *La théologie au douzième siècle*, op. cit., tr. it., pp. 309-447, in particolare pp. 365-394; pp. 411-432 (cap. XVII: *il vocabolario teologico*); *Id.*, *La théologie comme science au XIIIe siècle*, op. cit., tr. it., pp. 29-50.

naventura abbia identificato la nozione di « theologia » con l'autonomo processo del « modus perscrutatorius sive ratiocinativus », oppure se la relazione di dipendenza che collega l'epistemologia teologica del baccelliere francescano alla « fides-argumentum » elaborata da Guglielmo d'Auxerre nella *Summa aurea* (38), non sia piuttosto funzionale ad una prospettiva prevalentemente apologetica ed il *magister in sacra Scriptura* venga ritenuto, secondo la terza tipologia indicata nella suddivisione della q. 4 del prologo *In I Sent.*, un *expositor/esegeta* del testo biblico; in particolare, Bonaventura dimostra di aver preferito determinare solo il procedimento metodologico delle *Sententiae*, l'« iste liber » del Lombardo, senza, tuttavia, teorizzare un organico e complessivo metodo della scienza teologica.

A questo proposito non appare superfluo ricordare che, contrariamente a quanto sostenuto dalla Vanni Rovighi (39), nelle questioni del proemio *In I Sent.* compare il lemma « theologia »,

(38) GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa aurea*, lib. III, tr. XII, cap. I, sol. 1: « Tertio enim modo intelligitur, ut dicatur fides argumentum per similitudinem, quoniam sicut per argumentum pervenitur in notitiam conclusionis, ita per fidem magis et magis illuminantem intellectum venit paulatim in perfectam notitiam eternorum bonorum non apparentium; quod soli fidei convenit, quoniam sola fides est que prima et per se illuminat intellectum. Quarto modo dicitur fides argumentum non apparentium propter articulos fidei, qui sunt principia fidei per se nota. Unde fides sive fidelis respuit eorum probationes. Fides enim, quia soli veritati innititur, in ipsis articulis invenit causam quare credat eis, scilicet Deum, sicut in alia facultate intellectus in hoc principio: "Omne totum est maius sua parte", causam invenit per quam cognoscit illud, quoniam si in theologia non essent principia, non esset ars vel scientia. Habet ergo principia, scilicet articulos, qui tamen solis fidelibus sunt principia; quibus fidelibus sunt principia per se nota, non extrinsecus aliqua probatione indigentia »; « Fides enim innititur prime veritati propter se et super omnia; unde cognitio Dei, que est fides, est quasi cognitio principiorum, sicut enim in hoc principio: omne totum maius est sua parte, invenitur causa sue cognitionis nec alia causa queritur, ita anima fidelis in ipsa veritate, que creditur, invenit causam fidei, nec aliam causam querit »; « Sicut aliae scientiae habent sua principia et conclusiones, ita etiam theologia; sed principia theologiae sunt articuli fidei; fidei enim articulus est principium non conclusio » (Spicilegium bonaventurianum, XVIII A-B), a cura di J. Ribaillier, Centre National de la Recherche Scientifique - Collegium S. Bonaventurae ad Claras Aquas, Paris-Grottaferrata (Roma), 1986, vol. III, t. I, tract. XII, cap. 1, pp. 198-199; t. II, tract. XXXIV, cap. 1, p. 650; cfr. M. D. CHENU, *La théologie comme science au XIIIe siècle*, op. cit., tr. it., pp. 53-55; 83-86.